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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Implicarea tuturor resurselor în special a tinerilor în dezvoltarea durabilă a teritoriul GAL

Tema unificatoare pentru dezvoltarea teritoriului  Asociatia GAL Marginimea Sibiului este Implicarea tuturor resurselor în 
special a tinerilor în dezvoltarea durabilă a teritoriului GAL, pentru realizarea unei dezvoltări economice și sociale durabile, 
care să ducă pe termen lung la creșterea standardului de  viață al populației care locuiește în localitățile care fac parte din 
teritoriul GAL Mărginimea Sibiului. Tema principală reprezinta baza pentru abordarea sistemică a strategiei de dezvoltare 
locală, având în vedere legăturile între acțiuni și sectoare, cu scopul de a realiza o dezvoltare integrată durabila a teritoriului 
GAL Marginimea sibiului.Prin această temă unificatoare, ne propunem acoperirea urmatoarelor domenii principale care 
vizeaza dezvoltarea locala:Diversificarea Economică: prin dezvoltarea de afaceri neagricole a caror beneficiari directi vor fi 
tinerii si femeile, crearea de locuri de muncă și stimularea antreprenoriatului local.Modernizarea afacerilor nonagricole cu 
preponderenta in domeniul turismului sau actiuni conexe dezvoltarii acestora, avand in vedere faptul ca Marginimea Sibiului 
este Destinatie europeana de excelenta in turism si gastronomie locala din anul 2015. Dezvoltarea durabila are o 
componenta importanta -Incluziunea Socială, prin reducerea sărăciei, promovarea incluziunii sociale și grupurile vulnerabile 
din comunitățile rurale. Sprijinirea  investitiilor in infrastructura locala si servicii destinate comunitatii, dezvoltarea unor actiuni 
de cooperare prin care  se incurajeaza promovarea cooperării între actorii locali, inclusiv administrația publică locală, ONG-
uri, întreprinderi și cetățeni, pentru a dezvolta și implementa proiecte comune.  Sprijinirea dezvoltarii unor proiecte inovatoare 
prin implementarea abordarii SMART VILLAGE, interventia isi propune  folosirea soluțiilor inovatoare pentru a îmbunătăți 
calitatea vieții, condițiile economice, sociale și/sau de mediu.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 SIBIU CRISTIAN GAL MĂRGINIMEA SIBIULUI



+
- 2 SIBIU GURA RÂULUI GAL MĂRGINIMEA SIBIULUI

+
- 3 SIBIU JINA GAL MĂRGINIMEA SIBIULUI

+
- 4 SIBIU ORAȘ MIERCUREA SIBIULUI GAL MĂRGINIMEA SIBIULUI

+
- 5 SIBIU ORLAT GAL MĂRGINIMEA SIBIULUI

+
- 6 SIBIU POIANA SIBIULUI GAL MĂRGINIMEA SIBIULUI

+
- 7 SIBIU POPLACA GAL MĂRGINIMEA SIBIULUI

+
- 8 SIBIU RĂȘINARI GAL MĂRGINIMEA SIBIULUI

+
- 9 SIBIU RÂU SADULUI GAL MĂRGINIMEA SIBIULUI

+
- 10 SIBIU SADU GAL MĂRGINIMEA SIBIULUI

+
- 11 SIBIU ORAȘ SĂLIȘTE GAL MĂRGINIMEA SIBIULUI

+
- 12 SIBIU TILIȘCA GAL MĂRGINIMEA SIBIULUI

+
- 13 ALBA ȘUGAG GAL MĂRGINIMEA SIBIULUI

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 C43212011073419706 Funcționarea Grupurilor de Acțiune Locală, dobândirea de competente și animarea 

teritoriului

+
- 2 C421000011273419701 Acțiuni comune pentru dezvoltarea zonelor cu traditie din sudul Transilvaniei

+
- 3 C1930B075I01973400041 Actiuni comune pentru promovarea potențialului turistic și a produselor tradintionale 

locale din teritoriile Mărginimea Sibiului, Țara Oltului și Valea Sâmbetei

+
- 4 C19400075011673415078 Sprijin pentru cheltuieli de funcționare si animare

+
- 5 C1930B075T01273400038 Acțiuni comune pentru promovarea tradițiilor si obiceiurilor străbune

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

GAL-ul Mărginimea Sibiului se constituie ca un teritoriu unitar prin asocierea unui număr de 13 U.A.T.-uri: 10 comune din 
jud. Sibiu-Cristian, Gura Râului, Jina, Orlat, Poiana Sibiului, Poplaca, Răşinari, Rîu Sadului, Sadu, Tilişca, 1 comună din 
judeţul Alba - Şugag şi 2 oraşe din judeţul Sibiu- Sălişte şi Miercurea Sibiului. Teritoriul  acoperit de parteneriat îndeplineşte 
criteriul de eligibilitate pentru o microregiune de tip NUTS 4 în programul LEADER având o suprafaţă de 1.429,70 Km2, şi o 
populaţie de 39.645 locuitori densitate fiind 27.87 locuitori/km2. Ponderea populaţiei din mediul urban din teritoriul GAL 
Mărginimea Sibiului în totalul populaţiei din regiune este de 23,41%. Mărginimea Sibiului este o regiune etnografică cu 
caracter de unicat în România, în sudul Transilvaniei la poalele Munţilor Sibiului, în stânga liniei ferate Turnu Roşu -Sibiu şi 
Sibiu-Alba Iulia; regiunea poate fi cuprinsă în patrulaterul care are ca limită la est linia pasul Turnu-Roşu - Şelimbăr, la nord  
linia ce uneşte Şelimbărul cu localitatea Cărpiniş (comuna Gîrbova), la vest linia care ar trece prin Cărpiniş şi Vârful Tărtărău 
(judeţul Gorj) iar la sud linia care uneste acest vârf cu pasul Turnu - Roşu. Acest teritoriu formează o unitate geografică 
distinctă, el fiind limitat  de graniţe naturale: la est: râul Olt  îl desparte de Ţara Oltului; la vest: este lanţul carpatin şi 
submutos, ce-l desparte de Ţara Haţegului; la sud: masivul Cindrelul din Carpaţii Meridionali separă dar şi uneşte regiunea 
de sudul ţării.  
Accesul se face pe mai multe căi: aerian: Aeroportul Internaţional Sibiu situat în imediata apropiere a Mărginimii Sibiului, 
feroviar: Sibiul a reprezentat, în sudul Transilvaniei, un nod feroviar important pe cele două direcţii principale: est – vest şi 
nord-sud și rutier: pe Drumul european E81, Drumul european E68  şi în ultimii ani prin traseul autostrăzii A1 – Nădlac – 



Sibiu – Bucureşti. 
Potenţialul de situare geografică al teritoriului Mărginimii Sibiului este datorat mai multor factori:  
Este situată în centrul României, cu largă deschidere la conexiunea a două mari artere de circulaţie ale României: drumul 
european Sebeş – Sibiu – Făgăraş – Braşov  şi axa de traversare carpatică a Văii Oltului. Se adaugă conexiunile 
transmontane spre judeţele învecinate (Vâlcea şi Gorj), încă, insuficient puse în valoare.  
Localizarea geografică favorabilă aspect important în desfăşurarea zonei, (după însăşi numirea zonei) în proximitatea unui 
mare centru urban- municipiul Sibiu, reşedinţa de judeţ, localitate în plină dezvoltare şi integrare în economia mondială.  
Din punct de vedere administrativ ocupă partea de sud-vest a judeţului Sibiu, având la sud vecini din judeţul Vâlcea, iar la 
vest vecini din judeţul Alba. Situată în centrul României, relieful este dominat de peisajul munţilor Cindrelului şi Lotrului. 
Munţii fac parte din ansamblul Carpaţilor Meridionali, ocupând sectorul nord vestic al grupei Parâng; ei sunt delimitaţi de 
câteva văi ce asigură accesul: Văile Frumoasei, Sebeşului şi Sadului dar şi de depresiunea colinară a Transilvaniei. Aici s-
au identificat şi conservat areale protejate: Parcul Natural Cindrel, Rezervaţia Naturală Iezerele Cindrelului, Luncile 
Prigoanei, Lunca Tărtărăului, Masa Jidovului – la Grumaji, Pintenii din Coasta Jinei si Stânca Grunzii Şugag. 
Reţeaua Natura 2000 este bine reprezentată în Mărginimea Sibiului prin Situl de Importanţă Comunitară SCI Frumoasa cu 
131.164 ha, Aria Specială de Protecţie Avifaunistică (SPA) inclus în SCI Frumoasa şi Situl de importanţă comunitară SCI 
Oltul Mijlociu-Cibin-Hârtibaciu cu 2054 ha. Majoritatea localitatilor din teritoriul GAL Marginimea Sibiului sunt “Zone cu 
valoare ridicata naturala” si in teritoriu exista Site Natura 2000-Valea Frumoasei. Reţeaua hidrografică a teritoriului este o 
altă resursă importantă fiind structurată pe cele două bazine hidrografice importante ale României: Oltul şi Mureşul. Lacurile 
naturale sunt de tip glaciar fiind situate pe versantul Nordic al Munţilor Cindrel (Iezerul Mare, Iezerul Mic, etc). Vegetaţia 
Mărginimii asigură peisajul natural şi este distribuită pe verticală – în etaje – ce reflectă complexul de condiţii naturale: de la 
paduri de foioase pănă la etajul alpin. Distribuţia generoasă a vegetaţiei pe etaje de altitudine a determinat şi bogăţia faunei. 
Clima în Mărginimea Sibiului urmăreşte condiţiile fizico-geografice determinante, şi particularităţile locale ale nivelelor de 
altitudine. Resursele de sol se încadrează în două două mari categorii: terenuri pretabile pentru culturile agricole şi alte 
utilizări, caracteristice pentru zonele mai joase şi terenuri pretabile pentru culturi agricole, dar pretabile pentru alte folosinţe. 
Populaţia reprezintă cea mai importantă resursă a teritoriului GAL MS aceasta fiind conform fişei localităţilor de la 1 ianuarie 
2024 de 39.845 locuitori, ponderea locuitorilor din mediul rural fiind de 76,55% din totalul populaţiei. Faţă de Recensământul 
din anul 2002 s-a constatat o scădere a populaţiei stabile de la 40574 la 39.845 cu 729 locuitori. Analiza mişcării naturale şi 
migratorii a populaţiei s-a făcut luând în calcul datele statistice din recensământul 2011 comparativ cu cele ale 
recensamintelor din 1992, 2002 și 2022. Dacă în 1992 populaţia teritoriului era de 44726 locuitori, ea a scăzut în 2002 la 
42475 (cu 2251 locuitori) iar în 2011 s-a situat la 40574 locuitori (cu 1901). Scăderea totală a populaţiei în perioada 
1992-2011 a fost de 4152 locuitori, reprezentând 9,28% din totalul populaţiei iniţiale și pentru perioada 1992-2022 este 4881.
Economia este specifică zonei montane chiar dacă majoritatea localităţilor sunt situate în zona depresionară, acestea au 
teritorii mari situate în munţii Cindrelului. Activitatea economică reprezentativă este păstoritul (240.000 animale, majoritar 
ovine 220.105). Având în vedere că este o zonă preponderent montană, din suprafaţa totală de teren agricol pe categorii de 
folosinta, majoritatea suprafețelor în procent de 76% sunt păşuni şi pajişti. Caracterul predominant rural şi montan al 
teritoriului a influențat majoritar fermierii aceștia deţin exploataţii agricole bazate pe creşterea animalelor, în special ovine. 
Populaţia activă care lucrează în agricultură este majoritară și  în ceea ce privește calificarea șefilor de exploatație, 
majoritatea managerilor nu au absolvit învăţământ agricol ei având doar experienţă practică agricolă. În forţa de muncă din 
agricultură predomină bărbaţii, majoritatea fermierilor îşi lucrează individual terenul. Există doar 10 asociaţii ale crescătorilor 
de animale, 2 cooperartive agricole şi niciun grup de producători. Interesul scăzut pentru aceste forme de cooperare se 
explică prin lipsa de informare și prin moştenirea istorică, fiind asimilat deseori cu formele de organizare specifice perioadei 
comuniste. Pentru că aceste cooperative nu se formează de la sine, au nevoie de sprijin individualizat pentru constituire și 
consolidare-până când organizația devine suficient de stabilă și solidă din punct de vedere economic. Produsele 
agroalimentare din Mărginimea Sibiului, prioritar brânzeturi, „Telemeaua de Sibiu” sunt recunoscute în întreaga ţară dar din 
păcate se abuzează de această denumire deoarece deşi produsul agroalimentar este preparat nu are nici o legatura cu 
produsul autentic  realizat în teritoriul Mărginimii Sibiului. Activitățile non-agricole s-au dezvoltat în ultimii ani, la finele 2023 
din fișele localităților erau înregistraţi un număr de 1260 agenţi economici din domeniul non-agricol, dintre care 820 aveau 
mai puţin de 10 angajaţi şi cu o cifră de afaceri redusă. Majoritatea forței de muncă este în cele două orașe- Miercurea 
Sibiului și Săliște și în proporție de 73% forța de muncă , în special tinerii lucrează în afara teritoriului, respectiv Municipiul 
Sibiu. Dezvoltarea afacerilor la scară mică este sursă importantă de locuri de muncă/obţinere de venituri pentru populație.   
Infrastructura edilitară de apă – canal, drumuri a localităţilor din Mărginimea Sibiului este modernizată integral, reţelele de 
gaze naturale fiind parţial introduse în câteva localităţi- Sălişte, Miercurea Sibiului, Cristian, Orlat, Sadu și Rășinari. Toate 
localităţile au asigurată o reţea complexă de energie electrică, introdusă în sec. XX.  Infrastructura de bază socială, cultural - 
educațională şi sportivă este asigurată în toate localităților de pe teritoriul GAL-lui Mărginimea Sibiului; excepţie fac căteva 
localităţi componente ale oraşelor Sălişte şi Miercurea Sibiului. Sistemul de învăţământ existent asigură o infrastructură 
corespunzătoare ciclurilor educaţionale preşcolare, învăţământului primar şi gimnazial. În oraşele Sălişte şi Miercurea 
Sibiului funcţionează Liceul Teoretic “Ioan Lupaş”, respectiv liceul tehnologic “Ilie Măcelariu”. Spații de recreere şi parcurile 
de joacă pentru copii, sunt relativ limitate/insuficiente, comparativ cu cererea/numărul solicitanţilor. Infrastructura cultural-
sportivă existentă (cămine culturale, biblioteci, terenuri de sport şi stadioane, popicării, etc) necesită modernizări fiind parţial 
modernizată şi în multe localităţi necesitând investiţii noi pentru  reabilitare/reparaţii capitale. Patrimoniul cultural moştenit 
demonstrează continuitatea ocupării Mărginimii Sibiului. Patrimoniul construit este cel inclus pe lista monumentelor istorice, 
multe din monumentele istorice fiind de importanţă cultural naţională şi integrate deja în circuite turistice internaţionale. 
Teritoriul GAL Mărginimea Sibiului a câştigat în anul 2015 titlul de DESTINAŢIE EUROPEANĂ DE EXCELENŢĂ ÎN TURSIM 
ŞI GASTRONOMIE LOCALĂ –EDEN, ceea ce aduce exigenţe şi standarde ridicate în toate domenile şi cu precădere în 
infrastructura aferentă serviciilor de bază deoarece nu poţi să desfăşori activitate economică la standarde europene în 
domeniul turismului fără a avea reţeaua de drumuri, de apă şi canalizare în toate localităţile din teritoriu. În ceea ce privește 



infrastructura socială există o mare problemă în teritoriul GAL Marginimea Sibiului. Minoritatea romă este într-un număr 
destul de mare, dar foarte puțini dintre ei se și declară ca aparținând acestei minorități existănd riscul excluziunii sociale și 
marginalizării ( declarați romi 1368 astfel,în Miercurea Sibiului-550, Rășinari-322 și Jina-160). Două din cele treisprezece 
localități sunt caracterizate ca zone sărace pentru care indicele de dezvoltare umană locală (IDUL) are valori mai mici sau 
egale cu 55 şi anume Jina si Rîu Sadului. Acest indice relevă faptul că in cele doua comunități o pondere mare a populației, 
în special cea de etnie romă, care trăiește în comunități marginalizate, se confruntă cu sărăcia severă. Astfel, în cadrul SDL 
există o măsură prin care se vor finanța,  proiecte care vor contribui la infrastructura socială și incluziunea socială a acestor 
categorii dezavantajate, vulnerabile și marginalizate.

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 SIBIU CRISTIAN 143487 RURAL 4.116 71,03 57,95 DA DA NU

+
- 2 SIBIU GURA RÂULUI 144599 RURAL 3.522 105,24 33,47 DA DA NU

+
- 3 SIBIU JINA 144713 RURAL 3.396 325,23 10,44 DA DA NU

+
- 4 SIBIU ORAȘ MIERCUREA SIBIULUI 144928 URBAN 3.619 85,05 42,55 DA NU NU

+
- 5 SIBIU ORLAT 145202 RURAL 2.964 59,10 50,15 DA DA NU

+
- 6 SIBIU POIANA SIBIULUI 145275 RURAL 2.346 23,47 99,96 DA DA NU

+
- 7 SIBIU POPLACA 143502 RURAL 1.782 32,89 54,18 DA DA NU

+
- 8 SIBIU RĂȘINARI 143520 RURAL 5.362 127,66 42,00 DA DA NU

+
- 9 SIBIU RÂU SADULUI 145382 RURAL 514 30,94 16,61 DA DA NU

+
- 10 SIBIU SADU 145471 RURAL 2.561 47,04 54,44 DA DA NU

+
- 11 SIBIU ORAȘ SĂLIȘTE 145499 URBAN 5.710 226,56 25,20 DA DA NU

+
- 12 SIBIU TILIȘCA 145907 RURAL 1.351 52,79 25,59 DA DA NU

+
- 13 ALBA ȘUGAG 8014 RURAL 2.602 242,70 10,72 DA DA NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
9.329

Suprafata
311,61

39.845 1.429,70

30.516 1.118,09

1.833.328

589.434

 %23,41



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Apropierea localitatilor din teritoriu de Municipiul Sibiu, 
care facilitează conectivitatea cu o zona  urbana principala 
• Angajamentul Autorităților Locale, preocupate constant 
pentru dezvoltare, sănătate, educație și integrare 
comunitară 
• Existenta in teritoriul GAL de UAT-uri care au Strategii 
SMART elaborate pentru perioada urmatoare de programare 
• Există conexiuni cu celelalte regiuni, căi de acces 
• Existenţa în zonă a unor arii de protecţie a zonei,
monumente şi rezervaţii naturale-Iezerele Cindrelului, Site 
Natura 2000 Valea Frumoasei 
• Nu există surse industriale de poluare majore, teritoriul 
este slab sau deloc poluat 
• Experienta UAT-urilor in accesarea fondurilor prin diferite 
surse de finantare 
• Reţeaua de drumuri judeţene şi comunale, distribuție gaz 
și alimentare energie electrică este dezvoltată în zonă 
• Zonă multiculturală unde s-a dezvoltat dialogul structurat 
• Nivel de trai peste media pe ţară   
• Număr mare de agenţi economici 
• Forţa de muncă calificată şi specializată 
• Zonă etno-culturală recunoscută ce aparține Retelei EDEN 
“Destinatii Europene de Excelenta in turism si gastronomie 
locala din anul 2015  
• Sărbători tradiţionale, festivaluri, serbări  renumite 
organizate anual, manifestări culturale bine promovate 
• Reţeaua de dotări publice  culturale este prezentă în zonă 
prin cămine culturale, biblioteci şi muzee 
• Existenţa în zona a unor pensiuni/întreprinderi în 
domeniul turismului şi a Centrelor de Informare Turistică 
• Pastrarea componentei teritoriale a GAL fata de perioada 
precedenta de programare 
• Reprezentare importanta a tinerilor si femeilor in cadrul 
parteneriatului GAL- 32,50 % cumulativ, 
• Interes major pentru accesarea proiectelor in domeniul 
economic ne-agricol la nivelul tinerilor si femeilor 
• Importanţa crescândă a sectorului neguvernamental în 
teritoriu

• Apariţia a unor inversiuni termice si oscilaţii climatice 
datorate încălzirii globale 
• Migraţia populaţiei active în străinătate a tinerilor cu un 
grad înalt de pregătire profesională în căutarea unui loc de 
muncă  
• Dinamica oficială a populaţiei arată o tendinţă de 
scădere.Populatia localitatior membre in GAL in perioada de 
programare anterioara, a scazut in prezent cu aproximativ 
1,2%. 
• Categoriile dezavantajate nu au infrastructura sociala si in 
teritoriu, este insuficient dezvoltata 
• Extinderea activităţilor economice fără valoare adăugată 
• Locuri de muncă insuficiente pentru populaţia activă, in 
special tineri si femei 
• Colaboare precară  între furnizorii de produse turistice şi 
culturale 
• Insuficienţa deschiderii furnizorilor de produse turistice 
spre asociere 
• Inexistanta unei retele de promovare tursitica in zona  
• Lipsa zonelor şi activităţilor de agrement în afara 
pensiunilor 
• Fonduri reduse destinate asistenţei sociale a copiilor şi 
persoanelor in varsta 
• Slaba dotare a unităților medicale și a serviciilor sociale 
• Pondere ridicara a copiilor care apartin categoriilor 
vulnerabile si a parintilor din categorii dezavantajate 
• Nivel ridicat al copiilor care beneficiaza de bursa sociala 
datorita veniturilor reduse ale parintilor  
• Numar semnificativ al copiilor de etnie rroma aflati in risc 
de marginalizare si exluziune sociala si discriminare 
• Accesul limitat al copiilor vulnerabili la educatie, masa si 
activitati educative alternative

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Existența fondurilor structurale și complementare accesibile 
creeaza oportunitatea de finanțare pentru inițiative locale și 
dezvoltare comunitară.Integrarea în Strategiile de Dezvoltare ale 
regiunii include dezvoltare durabilă. Situarea în imediata 
vecinătate a municipiului Sibiu; - „Sibiu Capitală Cultural 
Europeană 2007”,Obtinerea titlului pentru Marginimea 
Sibiului-“Destinatie Europeana de Excelenta in turism si 
gastronomie locala, 2015”.Dezvoltarea tehnologiilor digitale si a 
inteligentei artificiale care pot contribui la imbunatatirea actului 
administrativ.Dezvoltarea pietei echipamentelor eficiente din 
punct de vedere al utilizarii energiei verzi. Simplificarea 
procedurilor de accesare a fondurilor europene. Accesarea 
fondurilor europene pentru investiții în infrastructura sociala, 
creand oportunități de finanțare pentru servicii sociale și 
dezvoltare comunitară.. Egalitatea de șanse în proiecte și 
programe prin creșterea accesului și reprezentării femeilor, 
tinerilor și a grupurilor marginalizate.Finanțari pentru IMM-uri și 
micro-întreprinderi cu acces la capital pentru dezvoltarea 
antreprenoriatului local și feminin.Facilități pentru crearea de noi 
locuri de muncă prin angajarea tinerilor si femeilor în noile 
startup-uri. Parteneriate public-private și cu ONG-uri în vederea 

• Efecte ale schimbarilor climatice care afecteaza calitatea 
mediului si a vietii in mediul rural Posibilitatea apariţiei unor 
fenomene imprevizibile: inundaţii, cutremure, care pot pune în 
pericol structurile antropice. 
• Criza economică globală şi naţională  care afectează nivelul de 
trai al populaţiei 
• Concurenţa europeana poate duce la dispariţia produselor 
tradiţionale; 
• Legislaţie incoerentă şi prost aplicată la nivel naţional; 
• Există riscul ca unii întreprinzători să dispară de pe piaţă datorită 
dificultăţilor cauzate de globalizare şi de integrarea pe piaţa UE. 
• Legislaţie prea stufoasă şi dificil de înţeles; 
• Afectarea patrimoniului turistic prin degradare sau amenajare 
neinspirată. 
• Legi ale sponsorizării şi ale parteneriatului public-privat 
ineficiente 
• Intensificarea migrației tinerilor spre alte tari europene. 
Degradarea spațiului rural și îmbătrânirea populației în spațiul 
rural cât și depopularea satelor. 
• Acces  redus la finanțare pentru tineri si femei. 
• Oportunități reduse de angajare, deoarece lipsesc soluțiile 



colaborării pentru proiecte de dezvoltare socială și economică, in 
contextul strategiilor de tipul SMART VILLAGE. Există unele  
asociaţii ale pensiunilor turistice, ong –uri care au ca scop 
promovarea turistică; Existenţa unor strategii de dezvoltare 
SMART,educaţională autentice şi originale şi a unor strategii care 
se adresează dezvoltarii resurselor umane in zona.

inovative pentru crearea de locuri de muncă și dezvoltarea 
competențelor locale. 
• Modificarile legislative care descurajeaza initierea unor afaceri 
de catre tinerii intreprinzatori 
• Nivel ridicat al taxelor la bugetul de stat care afecteaza profitul 
• Riscul abandonului școlar și fenomenele sociale negative 
datorat lipsei de proiecte cu inițiative privind incluziunea sociala. 
• Orientare scazuta spre piata  si competitivitate redusa a 
producatorilor si antreprenorilor locali

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Susținere financiară a întreprinzătorilor din domeniul non-agricol

+
- Nevoia 2 Interes crescut pentru dezvoltarea de noi afaceri în teritoriu

+
- Nevoia 3  

Diversificarea nevoii locale de produse și servicii non-agricole

+
-

Nevoia 4 Diversitatea domeniilor pentru care există interes de implicare/dezvoltare - agroturism, mici afaceri, ateliere, 
activități recreaționale, s.a. 

+
- Nevoia 5 Interes crescut pentru creșterea calității serviciilor în teritoriu

+
- Nevoia 6 Interes crescut de implicare a sectorului privat/afaceri non-agricole în dezvoltarea teritoriului

+
- Nevoia 7 Creșterea calității vieții în mediul rural

+
- Nevoia 8 Îmbunătățirea serviciilor publice oferite populației rurale la anumite standarde minime de calitate

+
- Nevoia 9 Inexistența/nevoia de profesionalizare a serviciilor locale în domeniul socio-medical și al incluziunii sociale

+
-

Nevoia 10 Îmbunătățirea/dezvoltarea infrastructurii medico-sociale în teritoriu-cabinete medicina de familie, cabinete 
stomatologice, centre medico-sociale destinate categoriilor vulnerabile

+
- Nevoia 11 Utilizarea soluțiilor inovatoare, de tipul SMART Village pentru a îmbunătăți reziliența autoritatilor publice si a 

societatii civile sau actorilor economici privati, bazându-se pe punctele forte și oportunitățile locale

+
- Nevoia 12 Asigurarea accesului cetățenilor și organizațiilor la servicii publice electronice (servicii de e-Guvernare);

+
- Nevoia 13 Păstrarea identității culturale a satelor și promovarea patrimoniului cultural material și imaterial

+
- Nevoia 14 Creșterea numărului de turiști și a cererii de produse locale

+
- Nevoia 15 Promovarea proiectelor de inovare

+
- Nevoia 16 Număr mic de PGL-uri în teritoriu

+
- Nevoia 17 Diversitatea domeniilor de finanțare disponibile prin strategia GAL MS

+
- Nevoia 18 Necesitatea finanțării de proiecte în domeniul sănătate, social,s.a

+
- Nevoia 19 Nevoia de promovare a valorilor specifice locale

+
-

Nevoia 20 Îmbunătățirea calității serviciilor furnizate într-un mod inovativ prin schimburi de experiențe între parteneri 
interni și externi



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Gal Mărginimea Sibiului este constituit în prezent la nivelul teritoriului ca un parteneriat echilibrat și reprezentativ format din 40 
Membrii, dintre care autorități publice locale în număr de 13, respectiv 13 APL și 27 Parteneri privați dintre care 7 firme private și 20 
ONG.  
Ponderea sectorului public din total componența este 67,50% și 32,50% ponderea sectorului privat, parteneriatul reflectă o varietate de 
interese și perspective, asigurând că deciziile și proiectele sunt echilibrate și iau în considerare nevoile diferitelor grupuri. 
Acces egal la resurse și oportunități: Parteneriatul poate să asigure că toate grupurile din comunitate, inclusiv cele marginalizate sau 
defavorizate, au acces la beneficiile proiectelor, încurajând participarea activă și împuternicirea. 
Transparență și responsabilitate:Prin implicarea unor actori din diferite sectoare, există un nivel mai mare de scrutiniu și 
responsabilitate, asigurând că proiectele sunt implementate eficient și echitabil. 
Promovarea egalității de șanse: Prin angajamentul explicit al partenerilor de a evita orice formă de discriminare și de a promova 
egalitatea, parteneriatul poate să lucreze conștient pentru eliminarea barierelor și pentru a asigura oportunități echitabile pentru toți 
un procent de 32,50 % al partenerilor fiind tineri si femei, cumulativ.În esență, caracterul incluziv și nediscriminatoriu al acestui 
parteneriat se manifestă prin deschiderea și colaborarea între sectoarele diferite, angajamentul de a servi interesele comunității în 
mod echitabil și efortul de a integra și împuternici diverse grupuri din comunitatile locale, fara a exista un domeniu majoritar de 
interese in luarea deciziilor. 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %32,50 Număr total parteneri sector public: 13

+
-

1 COMUNA CRISTIAN

Județ

SIBIU

Localitate
CRISTIAN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2
COMUNA GURA RÂULUI

Județ

SIBIU

Localitate
GURA RAULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 COMUNA JINA

Județ

SIBIU

Localitate
JINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 ORAȘUL MIERCUREA SIBIULUI

Județ

SIBIU

Localitate
MIERCUREA SIBIULUI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 COMUNA ORLAT

Județ

SIBIU

Localitate
ORLAT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 COMUNA POIANA SIBIULUI

Județ

SIBIU

Localitate
POIANA SIBIULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 COMUNA POPLACA

Județ

SIBIU

Localitate
POPLACA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8
COMUNA RĂȘINARI

Județ

SIBIU

Localitate
RASINARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

9
COMUNA RÂU SADULUI

Județ

SIBIU

Localitate
RAU SADULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10 COMUNA SADU

Județ

SIBIU

Localitate
SADU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11
ORAȘUL SĂLIŞTE

Județ

SIBIU

Localitate
SALISTE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 COMUNA ȘUGAG

Județ

ALBA

Localitate
SUGAG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13 COMUNA TILIȘCA

Județ

SIBIU

Localitate
TILISCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %27,50 Număr total parteneri sector privat: 11

+
-

14
SCHEAU DUMITRU-COSMIN 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

CRISTIAN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15 MISTIK GARAGE SRL

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

POPLACA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 OPREAN MIRELA P.F.A.

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

CRISTIAN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ 
CIORGOVEAN ALEXANDRU IOAN

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

POPLACA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 6 8 2 0

Închirierea şi subînchirierea bunurilor 
imobiliare proprii sau închiriate
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 PFA BADIU IOAN

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

RASINARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice



+
-

19 OCOLUL SILVIC RĂȘINARI

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

RASINARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 2 1 0

Silvicultură şi alte activităţi forestiere

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+
-

20 MONTANA RESORT SRL

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

ORLAT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+
-

21
CRESCĂTORII DE BOVINE DIN 
GURA RÂULUI

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

GURA RAULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 2

Creşterea altor bovine

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22
ASOCIAŢIA CRESCĂTORILOR DE 
OVINE DIN SIBIU MĂRGINIMEA

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

RASINARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

CREŞTEREA OVINELOR 

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

23
COOPERATIVA AGRICOLĂ 
MERINDE DE SADU

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

SADU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 3 9

Comerţ cu ridicata nespecializat de 
produse alimentare, băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

24
ASOCIAŢIA CRESCĂTORILOR DE 
ANIMALE ŞUGAG

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SUGAG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

CREŞTEREA ANIMALELOR

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %40,00 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 16

+
-

25 FUNDAȚIA COMUNITĂȚII SIBIU

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

SIBIU (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

DEZVOLTARE ŞI DERULAREA UNOR 
PROIECTE DE PROTECTIA MEDIULUI, 
CULTURALE, SOCIALE, ECONOMICE 
PENTRU DEZVOLTARE COMPLEXĂ

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

26 ASOCIATIA TURISMUL SIBIAN

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

SIBIU (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

DEZVOLTARE TURISTICĂ ŞI CULTURALĂ

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

27
ASOCIAȚIA PENTRU 
PROMOVAREA ARTELOR 
SPECTACOLULUI - FRINGE

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

RASINARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

INTERESELE PERSOANELOR MINORITĂŢII 
ROME ŞI INTERESELE GRUPURILOR 
VULNERABILE

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

28
ASOCIAȚIA CULTURALĂ 
PENTRU EDUCAȚIE, TRADIȚIE 
ȘI VALORI CREATIV

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

RASINARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

PROMOVAREA, CONSERVAREA TRADIŢII ŞI 
CREAŢII POPULARE MATERIALE ŞI 
SPIRITUAL ROMÂNEŞTI

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

29
ASOCIAȚIA DE ÎNFRUMUSEȚARE 
A COMUNEI GURA RÂULUI

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

GURA RAULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

PROMOVAREA ŞI VALORIFICAREA 
PATRIMONIULUI LOCAL

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

30
ASOCIAȚIA SPORTIVĂ PĂLTINIȘ 
RĂȘINARI

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

RASINARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

DEZVOLTAREA DE ACTIVITĂŢI SPORTIVE 
ÎN LOCALITATEA RĂŞINARI

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

31
ASOCIAȚIA PRIETENII 
BERZELOR

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

CRISTIAN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

MEDIU - PROMOVAREA ŞI PROTEJAREA 
PĂSĂRILOR SĂLBATICE ŞI DOMESTICE DE 
RASĂ 

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

32

ASOCIAȚIA CULTURAL 
SPORTIVĂ A COPIILOR ȘI 
TINERETULUI MIERCUREA 
SIBIULUI

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

MIERCUREA SIBIULUI (Oras

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

DESFĂŞURAREA DE ACTIVITĂŢI 
CULTURAL - SPORTIVE ŞI PROMOVAREA 
TURISMULUI

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

33 CLUBUL ECOLOGIC BIOS

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

MIERCUREA SIBIULUI (Oras

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

DEYVOLTAREA DE PROIECTE PENTRU 
PROTECŢIA MEDIULUI

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

34
ASOCIATIA CULTURAL 
SPORTIVA VALEA FRUMOASEI

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SUGAG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

DEZVOLTAREA DE ACTIVITĂŢI CULTURAL 
SPORTIVE

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

35
ASOCIATIA RASINARI 
CONFLUENTE EUROPENE

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

RASINARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

DEZVOLTAREA DE PROIECTE CULTURALE 
ŞI PROMOVAREA ÎNFRĂŢIRILOR ÎNTRE 
COMUNITĂŢI

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

36
ASOCIAȚIA TOȚI PENTRU 
ȘCOALA BUCURIEI

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

RASINARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

PROMOVAREA DE PROIECTE 
EDUCAŢIONALE EXTRAŞCOLARE ÎN 
CADRUL ŞCOLII OCTAVIAN GOGA

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

37
FUNDAŢIA UN COPIL O 
SPERANTA

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

SIBIU (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

SCOP UMANITAR CARE SE ADRESEAZĂ 
COPIILOR VULNERABILI ŞI FAMILIILOR 
AFLATE IN DIFICULTATE

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

38
ASOCIATIA ROMILOR DIN 
PRISLOP

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

RASINARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

APĂRAREA DREPTULUI LA PĂSTRAREA, 
DEZVOLTAREA ŞI EXPRIMAREA 
IDENTITĂŢII ETNICE, CULTURALE, 
LINGVISTICE ŞI RELIGIOASE

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

39
FUNDAȚIA CULTURALĂ ZILELE 
OCTAVIAN GOGA

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

RASINARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ACTIVITĂŢI CULTURALE ÎN MEMORIA 
PERSONALITĂŢII ŞI OPEREI LUI OCTAVIAN 
GOGA

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

40
ASOCIAȚIA DE AJUTOR 
FAMILIAL PROVITA SIBIU

Categorie de Interese

Județ

SIBIU

Localitate

SIBIU (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

ACTIVITĂŢI ÎN DOMENIUL MEDICO-SOCOI-
EDUCATIV

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu



Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %67,50

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %20,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI32,50  % TINERI2,50

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %35,00

Număr total femei 13 Număr total bărbaţi 27 Număr total tineri 1 Număr total al partenerilor 40
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Interes: Autoritățile publice locale au un interes direct în dezvoltarea teritoriului lor, deoarece 
aceasta poate aduce beneficii economice, sociale și de mediu comunității locale. 
Implicare: Ele pot juca un rol crucial în  gestionarea infrastructurii și serviciilor comunitare și 
facilitarea colaborării între diferiți actori locali. De asemenea, pot contribui la dezvoltarea 
politicii și la identificarea nevoilor specifice ale comunității.

sectorul privat
Interes: Sectorul privat este interesat în dezvoltarea teritoriului, deoarece acesta poate crea 
oportunități de afaceri, creștere economică și profitabilitate. 
Implicare: Acest sector poate contribui prin furnizarea de  expertiză și resurse materiale pentru 
proiecte de dezvoltare locală. De asemenea, poate oferi locuri de muncă, sprijini 
antreprenoriatul local și dezvolta parteneriate cu actorii locali pentru a stimula creșterea 
economică și inovația. 

societate civilă
Interes: Societatea civilă,  are un interes în promovarea incluziunii sociale, a drepturilor 
omului și a dezvoltării durabile în comunitatea locala.Implicare: Acești parteneri pot aduce 
expertiză în identificarea nevoilor comunității, mobilizarea resurselor umane și materiale, și 
facilitarea consultării publice. Ei pot, de asemenea, implementa proiecte sociale, culturale sau 
de mediu și pot acționa ca voce a comunității  în dialogul cu autoritățile locale.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

FUNDAȚIA COMUNITĂȚII SIBIU, ASOCIAȚIA TURISMUL SIBIAN, CLUBUL ECOLOGIC BIOS, ASOCIAȚIA 
de AJUTOR FAMILIAL PROVITA, ASOCIAȚIA UN COPIL O SPERANȚĂ SIBIU sunt entități din 
categoria societății civile provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat și sunt 
interesate conform obiectului de activitate de integrarea copiilor, promovarea turismului și 
dezvoltarea rurală colaborând cu GAL MS începând cu anul 2000.

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Actiunile realizate in cadrul teritoriului GAL Marginimea Sibiului in vederea implicarii comunitatiilor in procesul de elaborare SDL: s-au 
organizat  un numar de 13 intalniri, realizandu-se câte o înâlnire publică la nivelul fiecărui UAT din teritoriu la care au participat minim 10 
persoane din localitatile partenere. Numărul total de participanți a fost de  183 persoane.  
Scopul activității a fost de a asigura implicarea participativă a publicului la elaborarea SDL pentru identificarea nevoilor și oportunităților de 
dezvoltare a teritoriului.S-au organizat 3 întâlniri tematice ale partenerilor, cu scopul de a se asigura informarea acestora cu privire la 
nevoile identificate și a le asigura posibilitatea de a se implica în procesul stabilirii interventilor din strategia de dezvoltare locală aferentă 
perioadei 2023-2027, prin procesul de consultare. Cele trei intalniri tematice au fost organizate in: Rășinari în data de 12.12.2023 – 
promovare producători;în data de 13.12.2023 – domeniul educației și servicii medico-sociale; în data de 14.12.2023 – promovare turism. 
La aceste intâlniri au participat minim 30 de persoane din localitatile partenere si persoane reprezentative din domenile prezentate.Numărul 
total de participanți a fost de 92 persoane.S-au convocat 3 întâlniri ale partenerilor, cu scopul de a se asigura informarea acestora cu 
privire la nevoile identificate în urma organizării dezbaterilor publice din fiecare UAT și a le asigura posibilitatea de a se implica în procesul 
decizional al parteneriatului pentru elaborarea strategiei de dezvoltare locală, prin procesul de consultare.La fiecare întâlnire au fost 
convocați toți partenerii Asociației GAL Marginimea Sibiului, și au participat în medie 26 de parteneri din cei 40, iar fiecare partener a 
participat la minim o întâlnire. Prima întâlnire a partenerilor a avut loc la Primăria Comunei Sadu, în data de 05.12.2023. Scopul primei 
întâlniri a partenerilor a fost de a identifica nevoile locale, a oportunităților identificate de parteneri, identificarea punctelor tari și punctelor 
slabe ale teritoriului precum și a interventiilor propuse privind dezvoltarea locală în perioada 2023-2027.A doua întâlnire a partenerilor a 
avut loc la Primăria Comunei Rășinari,în data de 19.12.2023, scopul întâlnirii a fost de a identifica obiectivele principale şi priorităţile privind 
dezvoltarea teritoriului GAL-ului din punct de vedere economic, social și de mediu, precum și stabilirea interventiilor de finanţare, clasice şi 
inovative, în funcţie de priorităţile stabilite anterior, s-a conturat astfel si Tema unificatoare a SDL. Cea de-a treia convocare a partenerilor a 
avut loc la sediul Primăriei Orașului Săliște, în data de 28.12.2023. Întâlnirea a avut drept scop validarea formei finale a Strategiei de 
dezvoltare locală.In total la cele 3 intalniri au participat 80 de persoane. De asemenea au fost elaborate, completate Fisa fiecarei localitatii 
din teritoriul GAL si au fost prelucrate un 165 chestionare.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I1- Sprijin pentru start-upuri cu activități neagricole 
Codificare principală L 805 - Oerațiuni care crează locuri de 
muncă; 
Codificare secundară L815 - Operațiuni cu scop economic 
ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 
18-30 ani) 
 

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I2 - Modernizarea Microîntreprinderilor 
Codificare principală L806 - operațiuni care sprijină 
întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia 
I6 - Proiect de tip umbrela 
Codificare principală L810 - alte operaţiuni 
Intervenția nu are o codificare suplimentară;

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I3 - Crearea si modernizarea serviciilor de baza destinate 
populatiei 
Codificare principală L808 - operațiuni care îmbunătățesc 
accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă; 
Intervenția nu are o codificare suplimentară;

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I4 - Investitii în infrastructura sociala și în domeniul 
sănătății 
Codificare principală L809 - operațiuni din domeniul 
incluziunii sociale 
Codificare secundară L811 - operațiuni în domeniul 
sănătății

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I5 - Smart Village 
Codificare principală L807 - operațiuni legate de strategiile 
privind satele inteligente 
Intervenția nu are o codificare suplimentară;

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

I7 - Proiect de tip cooperare inter-teritorială și 
transnaținală 
Codificare principală L708 - Cooperare inter-teritorială 
Codificare secundară L709 - Cooperare transnațională

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)



EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

I8 - FSE1 - Servicii sociale in teritoriul GAL Marginimea 
Sibiului

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

La nivel national interventiile din SDL pentru teritoriului GAL Marginimea Sibiului sunt complementare cu obiectivele Strategiei 
Nationale de Dezvoltare Durabila: O1- Reducerea saraciei, O5 Egalitate de gen- prin promovarea antreprenoriatului local pt tineri si 
femei, O8- Munca decenta si crestere economica-prin crearea de noi locuri de munca, O 7: ENERGIE CURATĂ ȘI LA PREȚURI 
ACCESIBILE - prin interventia SMART VILLAGA.O 10: INEGALITĂȚI REDUSE -Reducerea decalajelor în interiorul țării, intre rural si urban, 
prin imbunatatirea serviciilor.De asemenea Marginimea Sibiului este declarata din anul 2015 Destinatie Europeana de Excelenta in 
Turism si Gastronomie Locala, un program prin care se incurajeaza dezvoltarea turismului rural si a promovarii produselor locale la 
nivelul Uniunii Europen. Prioritatlle de dezvoltare ale teritoriului GAL MS sunt legate de promovarea turismului si alte interventii 
conexe acestuia ceea ce vine in complementaritate cu Destinatia Europeana declarata in 2015



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Alocarea financiara majoritara a fost prioritizata  in baza  criteriului interventiilor care raspund mai multor nevoi identificate la nivelul 
SDL si care contribuie in mai mare masura  la valorificarea oportunitatilor sau punctelor tari identificate in analiza SWOT.Principala 
tema unificatoare care reuneste toate interventile sunt legate de declararea Marginimii Sibiului ca Destinatie europeana de excelenta 
in turism si gastronomie locala in anul 2015.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

1. Beneficiarul se încadrează în categoria beneficiarilor eligibili; 
2. Beneficiarul să nu fie în insolvență sau incapacitate de plată; 
3. Beneficiarul să aibă sediul social și/sau punctul de lucru în teritoriul GAL Mărginimea Sibiului; 
4. Solicitarea de finanțare se încadrează în valoarea maximă a sprijinului specificată în fișa intervenției; 
5. Evitarea creării de condiții artificiale pentru a beneficia de sprijin financiar; 
6. Investiția să se încadrează în tipul de sprijin prevăzut prin intervenții; 
7. Investiția să se încadrează în tipul de sprijin prevăzut prin măsură;  
Tipuri de cheltuieli/acțiuni neeligibile comune tuturor tipurilor de interventii FEADR din SDL: 
- cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
- cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027; 
- Instalarea tinerilor fermieri; 
-  Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social; 
-  Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural; 
- Intervenții aferente Pilonului I (Plăți directe); 
- Intervențiile aferente art. 70 - ”Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare” din 
Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
- Intervențiile aferente art. 71 - ”Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone” din Regulamentul (UE) nr. 
2021/2115; 
- Intervențiile aferente art. 72 - ”Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerințe obligatorii” din Regulamentul (UE) 
nr. 2021/2115; 
- Intervențiile aferente art. 74 – ”Investiții în irigații” din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
-  Intervențiile aferente art. 76 – ”Instrumente de gestionare a riscurilor” din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Sprijin pentru start-upuri cu activități neagricole

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Măsura îşi propune să încurajeze stimularea iniţiativelor de start-up din teritoriul GAL Marginimea Sibiului, venind în întâmpinarea 
nevoilor de susţinere financiară a întreprinzătorilor din domeniile  neagricole. În condiţiile unei economii puţin competitive a 
teritoriului GAL, suportul pentru crearea şi dezvoltarea de noi activităţi economice viabile este esenţial pentru dezvoltarea şi creşterea 
competitivităţii zonelor rurale.   
Un rol important în acest proces revine tinerilor, care prezintă un risc crescut de migraţie spre zonele urbane învecinate dacă nu găsesc 
locuri de muncă în localităţile de provenienţă sau în apropierea lor. În absenţa unor locuri de muncă atractive pentru tineri, GAL 
Marginimea Sibiului are şanse mici de dezvoltare în domeniul economic, dar tocmai tinerii sunt cei care pot aduce în teritoriu un capital 
uman de altă factură, aceştia venind cu calificări superioare sau cu un nivel de cunoştinţe practice de actualitate datorită experienţelor 
de muncă în străinătate. Iniţiativele de tip start-up li se datorează în mare măsură lor, iar plus-valoarea activităţilor economice ce ar 
urma să fie desfăşurate este direct proporţională cu nivelul de  competenţe relevante pe piaţa actuală a muncii.  
Nivelul dezvoltării serviciilor este un indicator relevant pentru calitatea vieţii prin prisma educaţiei, calificării şi a obţinerii veniturilor. 
În teritoriul GAL Marginimea Sibiului sunt înregistrate 1260 de firme doar 659 desfăşoară activităţi în domeniul serviciilor, fiind slab 
reprezentate numericpe câte un domeniu de activitate distinct, iar în aceste condiţii populaţia locală trebuie să se adreseze furnizorilor 
de servicii din oraşele mai mari din proximitatea teritoriului. Din cele 659 de firme doar 105 firme sunt administrate de femei, din acest 
motiv aceasta măsura se adreseaza pe deoparte tinerilor pana in 30 de ani iar pe de alta parte femeilor. 
 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Întreprinderi individuale

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar



+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare:  Punct Gastronomic local

Acțiuni eligibile
• ● Sunt eligibile toate tipurile de operațiuni care sunt în concordanță cu regulile generale din Regulamentele Europene si fisa masurii 
LEADER. 
• ● Sprijinul se acordă pentru activităţile prevăzute în Planul de Afaceri (PA). Toate cheltuielile propuse prin PA pot fi eligibile, 
indiferent de natura acestora, inclusiv capital de lucru și capitalizarea întreprinderii şi activităţile relevante pentru implementarea 
corectă a PA aprobat. 
• ● Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; 
activități de prelucrare a produselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; 
fabricare produse electrice, electronice); 
• ● Activități meșteșugărești (ex: activități de artizanat și alte activități tradiționale non-agricole (olărit, brodat, prelucrarea manuală 
a fierului, lânii, lemnului, pielii, ateliere de pictură/pictură pe sticlă); 
• ● Activități turistice(ex: structuri agroturistice, pesniuni şi alte tipuri de structuri de primire turistică, servicii turistice de agrement 
și alimentație publică ; 
• ● Furnizarea de servicii inclusiv construcții, reconstrucții și/sau modernizarea spațiilor și zonelor aferente desfășurării activităților 
(ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii 
în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative

Cheltuieli neeligibile
• ● Nu sunt eligibile cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole, 
în conformitate cu Clasificarea Activităților din Economia Națională, precum și producerea și comercializarea produselor din Anexa I din 
Tratat. 
• ● cheltuielile cu achiziţionarea de bunuri și echipamente ”second hand”; 
• •●  cheltuieli efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului; 
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal şi pentru transport persoane;  
• cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări;  
• cheltuieli cu: dobânzi debitoare, cu excepţia celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru dobândă sau a 
unei subvenţii pentru comisioanele de garantare; 
• achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite; 
• Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor care vizează activități non-agricole.

Criterii de eligibilitate
• ● Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili ; 
• ● Beneficiarul direct (asociatul unic, asociatul majoritar, titular II, PFA), trebuie sa fie tanar cu varsta cuprinsa intre 18-30 ani sau 
femeie cu varsta de minim 18 ani ; 
• ● Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri;  
• ● Proiectul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin măsură;  
• ● Localizarea proiectului pentru care se solicită finanțare trebuie să fie în teritoriul GAL Marginimea Sibiului ; 
• ● Investițiile în acord cu obiectivele proiectului vor reprezenta cel puțin 40% din valoarea sprijinului nerambursabil; 
• ● Solicitantul creează un loc de muncă

Principii de selecție
• ● Crearea de locuri de muncă ;  
• ●  Prioritizarea sectoarelor cu potențial de creștere (meșteșuguri, agroturism, activităţi recreaţionale, agrement); 
• ● Domiciliul administratorului/asociatului majoritar, al solicitantului se află în teritoriul GAL Marginimea Sibiului; 
• ● Nivelul de calificare/experienţă în domeniul investiţiei realizată prin proiect; 
• ● Investițiile în acord cu obiectivele proiectului intr-un procent mai mare decat minimul prevazut prin criteriul de eligbilitate; 
• ● Investiţii în activităţi inovative 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului  Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

● Sprijinul pentru înfiinţarea de activităţi non-agricole în zone rurale se va acorda, sub formă de primă, în 
două tranşe astfel:  
• 70% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare;  
• 30% în cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția implementării corecte a planului de afaceri 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie



Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Cuantumul sprijinului este de 50.000 de euro/proiect, cu posibilitatea majorării sprijunului la valoarea de 
70.000 de euro/proiect în cazul activiăților de agroturism, activități meșteșugărești, activități recreative, 
agrement.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiunile sprijinite prin aceasta masura de start up in domeniul nonagricol nu se regasesc in nicio 
interventie din PNS 

obiectivele proiectelor✖

Prin PS 2023 - 2027 nu se finanțează proiecte cu obiective de înființare a activităților neagricole.

valoarea adăugată LEADER✖

Prin intervenție se susține dezvoltarea sectorului antreprenorial din teritoriul GAL, lucru ce nu este sprijinit 
la nivel național prin PNS 2023-2027.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Teritoriul Marginimii Sibiului are un potențial turistic însemnat, care se dorește a fi pus în valoare în cadrul 
prezentului SDL. Din acest motiv se vor susține în mod prioritar sectoarele cu potențial de creștere 
(meșteșuguri, agroturism, activităţi recreaţionale, agrement; 
Valoarea adăugată este evidențiată și prin intermediul condițiilor specifice de eligibilitate și selecție, 
stabilite în concordanță cu specificul local; 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Modernizarea Microîntreprinderilor 

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Măsura îşi propune să încurajeze stimularea mediului de afaceri din teritoriul GAL Marginimea Sibiului, venind în întâmpinarea nevoilor 
de susţinere financiară a microîntreprinderilor care desfăşoară activităţi în domenii neagricole şi care doresc să îşi extindă sau să îşi 
modernizeze afacerile deja funcţionale.    
În anul 2022, în teritoriul GAL erau înregistraţi 386 agenţi economici, dintre care 309 aveau mai puţin de 10 angajaţi. Numărul mic de 
salariaţi al acestor micro-întreprinderi şi cifra redusă de afaceri generată în anul 2022 arată că eforturile începute în perioada trecută 
de implementare a Programului LEADER trebuie continuate şi în perioada următoare de programare, pentru a creşte şansele de 
revitalizare a economiei rurale, ceea ce va avea ca rezultat un număr crescut de locuri de muncă pentru populaţia ocupată în sectorul 
non-agricol şi creşterea veniturilor acesteia. Măsura îşi propune să încurajeze stimularea mediului de afaceri din teritoriul GAL 
Mărginimea Sibiului, venind în întâmpinarea nevoilor de susţinere financiară a microîntreprinderilor care desfăşoară activităţi în 
domenii neagricole și care doresc să îşi extindă sau să îşi modernizeze afacerile deja funcţionale.    
În anul 2022, în teritoriul GAL erau înregistraţi 126 agenţi economici, dintre care 820 aveau mai puţin de 10 angajaţi. Numărul mic de 
salariaţi al acestor micro-întreprinderi şi cifra redusă de afaceri generată în anul 2022 arată că eforturile începute în perioada trecută 
de implementare a Programului LEADER trebuie continuate şi în perioada următoare de programare, pentru a creşte şansele de 
revitalizare a economiei rurale, ceea ce va avea ca rezultat un număr crescut de locuri de muncă pentru populaţia ocupată în sectorul 
non-agricol şi creşterea veniturilor acesteia.  
Sprijinul vizat prin această măsură se adresează microîntreprinderilor care doresc să îşi dezvolte/modernizeze afacerile existente, 
încurajând investiţiile în activităţi non-agricole cu valoare adăugată mare  

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Cooperative meșteșugărești

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici



+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
- Cooperative agricole

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Puncte gastronomice locale

Acțiuni eligibile
• ● Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; 
activități de prelucrare a produselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; 
fabricare produse electrice, electronice); 
• ● Activități meșteșugărești (ex: activități de artizanat și alte activități tradiționale non-agricole (olărit, brodat, prelucrarea manuală 
a fierului, lânii, lemnului, pielii, ateliere de pictură/pictură pe sticlă); 
• ● Activități turistice(ex: structuri agroturistice, pesniuni şi alte tipuri de structuri de primire turistică, servicii turistice de agrement 
și alimentație publică ; 
• ● Furnizarea de servicii inclusiv construcții, reconstrucții și/sau modernizarea spațiilor și zonelor aferente desfășurării activităților 
(ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii 
în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative; 
• ● Fabricarea de peleți și brichete din biomasă în vederea comercializării; 
• ● Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precum onorariile pentru arhitecți, 
ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, inclusiv studiile de fezabilitate

Cheltuieli neeligibile
• ● Nu sunt eligibile cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole, 
în conformitate cu Clasificarea Activităților din Economia Națională, precum și producerea și comercializarea produselor din Anexa I din 
Tratat. 
• ● Echipamente pentru procesarea si comercializarea produselor în Anexa 1 din Tratat ; 
• ● Echipamente pentru productia de electricitate din biomasa, solara, eoliana ca si activitate economica ;

Criterii de eligibilitate
• ● Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;  
• ● Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de activități sprijinite prin măsură;  
• ● Localizarea proiectului pentru care se solicită finanțare trebuie să fie în teritoriul GAL Marginimea Sibiului;  
• ● Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției;  
• ● În cazul în care investiţia se realizează în cadrul unui sit Natura 2000 trebuie sa respecte conditiile prevazute in Regulamentul 
sitului Natura 2000 si in Planul de management al sitului Natura 2000, legate de tipul de activitati permise si/sau interzise. 
• ● Întreprinderea nu trebuie să fie în dificultate în conformitate cu Liniile directoare privind ajutorul de stat pentru salvarea şi 
restructurarea întreprinderilor în dificultate; 
• •● Solicitantul creează un loc de muncă

Principii de selecție
• ● Crearea de locuri de muncă ; 
• ● Prioritizarea sectoarelor cu potențial de creștere (meșteșuguri, agroturism, activităţi recreaţionale, agrement); 
• ● Nivelul de calificare/experienţă în domeniul investiţiei realizată prin proiect; 
• ● Domiciliul administratorului/asociatului majoritar, al solicitantului se află în teritoriul GAL Marginimea Sibiului; 
• ● Derularea activităților anterioare ca activitate generală de management a firmei, pentru o mai bună gestionare a activității 
economice;  
• ● Activitati inovative, dezvoltarea de noi produse şi servicii în teritoriu GALMS; 
• ●Sa nu fi avut proiecte in programarile anterioare

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de ● 65% din valoarea cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.



Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Sprijinul public nerambursabil nu va depăși 65.000 de euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiuni/investitii similare cu cele prevazute in componenta Smart Village din strategiile locale/judetene ale 
UAT-urilor Actiuni de tip ( inovare sociala,digitala, economie verde,etc.)- care nu sunt incluse in alte 
interventii din PNS.

obiectivele proiectelor✖

  Obiectivele proiectelor vizeaza integrarea soluțiilor digitale în dezvoltarea comunităților rurale 
dezvoltarea competențelor digitale și contribuția la impactul social (soluții și sisteme e-health, educație 
online, soluții privind mobilitatea,  utilizarea energiei verzi etc);

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adaugata a abordării LEADER constă în stimularea dezvoltării durabile și incluzive în zonele rurale, 
punând accent pe resursele locale, inovație și implicarea comunităților în procesul de luare a deciziilor. 
Abordarea LEADER consta intr-o serie de elemente distinctive precum inovatie si diversificare, flexibilitate 
si adaptabilitate, parteneriate locale, iar aceste elemente se regasesc in cadrul acestei interventii prin 
criterile de eligibilitate si selectie, stabilite la nivel local in functie de nevoile identificate in teritoriu de 
catre comunitate.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

● Teritoriul Marginimea Sibiului are un potențial turistic însemnat, care se dorește a fi pus în valoare în 
cadrul prezentului SDL. Din acest motiv se vor susține în mod prioritar sectoarele cu potențial de creștere 
(meșteșuguri, agroturism, activităţi recreaţionale, agrement); 
● Sprijinirea microîntreprinderilor din teritoriu pentru realizarea unor investiţii de modernizare va asigura 
creşterea competitivităţii economice a acestora în raport cu unităţi similare din zonele urbane învecinate; 
● Măsura va permite dezvoltarea de noi produse şi servicii în teritoriu, ceea ce îl va face mai atractiv 
pentru cei care sunt interesaţi să îşi stabilească aici domiciliul/reşedinţa, care vor fi consumatori potenţiali 
ai respectivelor produse şi servicii; 
● Modernizarea întreprinderilor existente va avea ca efecte atât păstrarea unor locuri de muncă 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Crearea și modernizarea serviciilor de bază destinate populației

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14✖

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19✖ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Măsura contribuie la îmbunătăţirea sau extinderea infrastructurii aferente serviciilor de bază destinate populației rurale. Dezvoltarea 
socio-economică a spaţiului rural este dependentă de existenţa unei infrastructuri rurale care să asigure accesibilitatea populaţiei 
locale şi a turiştilor, după caz, la servicii de bază, inclusiv a celor de agrement. Totodată, dezvoltarea acestei infrastructuri reprezintă 
o condiţie de bază a creşterii calităţii vieţii, ce poate favoriza incluziunea socială şi inversarea tendinţelor de depopulare a zonei 
rurale. 
În GAL Marginimea Sibiului, din cele 28 de unităţi care deservesc populaţia de vârstă preşcolară 20 au fost amenajată/modernizată în 
ultimii ani în cadrul unor proiecte cu finanţare internaţională. 37 de terenuri şi săli de sport există în UAT-urile din teritoriul GAL 
Marginimea Sibiului, dar numai două dintre acestea au fost amenajate sau modernizate recent.  
Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii serviciilor locale de bază, amenajarea spațiilor publice locale de agrement, turistice și de 
sport, creșterea siguranței publice locale, reprezintă cerinţe esenţiale pentru creşterea calităţii vieţii din teritoriu. Prin implementarea 
unor proiecte de infrastructură este de aşteptat ca spaţiului rural să fie revitalizat, condiţiile superioare de infrastructură permiţând 
factorilor interesaţi să contureze oferte culturale, sportive, turistice mai interesante şi mai diverse, capabile să atragă o mare parte a 
locuitorilor teritoriului, care în prezent îşi petrec timpul liber în oraşele mai mari din regiune. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Consorţii administrative

+
- Parteneriat informal

+
- Unităţi de cult

Acțiuni eligibile
• Achiziționarea de utilaje și echipamente pentru serviciile publice, precum PSI, întreținere domeniu public, de deszăpezire, 
întreținere spații verzi, siguranţa populaţiei; 



• •Reabilitarea, extinderea/dotarea de facilităţi educaţionale precum grădiniţe, şcoli primare/gimnaziale, licee, şcoli profesionale s.a;  
•Renovarea/dotarea clădirilor publice, precum primării, dispensare etc, și amenajări de parcări, pieţe locale, spații pentru organizarea 
de târguri s.a; 
• •Constructia de capele mortuare; 
• •Investiții în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale, inclusiv a celor de agrement 
și culturale, și a infrastructurii aferente s.a; 
• •Infiinţarea, amenajarea, intretinerea de trasee turistice tematice, servicii de promovare turistica integrată, înființarea de puncte de 
informare turistică, s.a; 
• Restaurarea, conservarea și dotarea clădirilor/monumentelor din patrimoniul cultural, imobil de interes local de clasă B; clădiri 
tradiționale cu valoare arhitecturală, s.a. 
• Modernizarea, renovarea și/sau dotarea căminelor culturale s.a;

Cheltuieli neeligibile
• •Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază; 
• •Investiţii în infrastructura de apă/apă uzată;  
• •nvestiţii în infrastructura socială;

Criterii de eligibilitate
• Poiectul se realizează în teritoriul Grupului de Acțiune Locală Marginimea Sibiului; 
• Solicitantul se identifică într-una din categoriile de beneficiari definite; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată;  
• Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiţiei pe o perioadă de minim 5 ani de la ultima plată;  
• Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia;  
• În cazul în care investiţia se realizează în cadrul unui sit Natura 2000 trebuie sa respecte conditiile prevazute in Regulamentul sitului 
Natura 2000 si in Planul de management al sitului Natura 2000, legate de tipul de activitati permise si/sau interzise 
• Investiţile privind amenajarea şi marcarea traseelor se va face respectand HG77 / 23.01.2003 în cazul traseelor turistice cu folosinţă 
mixtă (drumeţie, călărie, cicloturism). 
• În cazul în care solicitantul este un parteneriat informal acesta trebuie să fie compus din minim doi parteneri din categoria 
beneficiarilor eligibili 
• Beneficiarul face dovada dreptului de proprietate, dreptului de folosinţă asupra teren şi construcţii tradiţionale cu valoare 
arhitecturală vizate de proiect 
• 

Principii de selecție
• Proiecte depuse in parteneriat; 
• Numărul populației deservite; 
• Proiecte de investiţii integrate, prin combinarea a cel puţin două activităţi eligibile; 
• Proiecte in domeniul turismului și care valorifică investițiile în scop turistic; 
• Proiecte care prevăd acțiuni inovative;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Sprijinul public nerambursabil nu va depăși 70.000 de euro/proiect. 
Sprijinul public nerambursabil nu va depăși 200.000 de euro/proiect, in cazul proiectelor depuse in 
parteneriat, si a caror investitii/servicii deservesc populatia a cel putin 3 UAT-uri. 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiunile sprijinite prin aceasta masura nu se regasesc in nicio intreventie din PNS. Sprijinul acordat 
acțiunilor beneficiarilor din teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

Proiectele finanțate prin intervenție vizează îmbunătățirea infrastructurii la scară mică și a serviciilor 
publice destinate susținerii domeniilor administrației publice, social, medical și educațional. Prin PNS 
2023-2027 nu se finanțează proiecte cu astfel de obiective

valoarea adăugată LEADER✖

Implementarea proiectelor prin această intervenție conduce la îmbunătățirea condițiilor de trai ale 
populației, atrage operatorilor economici în zonă și o dezvoltare socio-economică echilibrată prin accesul 
facil la serviciile publice și o infrastructură modernă

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

● Dezvoltarea serviciilor publice va crea condiții de trai/servicii similare cu cele oferite de zonele urbane 
din apropiere (Sibiu); 
● În timp va scădea presiunea financiară asupra bugetelor locale odată cu dotarea corespunzătoare de 
utilaje, echipamente; 
● Măsura va contribui indirect la creșterea atractivității teritoriului din punct de vedere turistic, oferind 
turiștilor servicii mai diverse și la calitate superioară;  
● Încurajarea proiectelor depuse în parteneriat pentru a rezolva aceasi nevoie in mai multe UAT-uri 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Investiții în infrastructura socială și în domeniul sănătății

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18✖ Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Măsura are ca scop reducerea disparităţilor sociale între locuitorii comunităţii şi a vulnerabilităţii sociale ale acestora, prin investiţii în 
infrastructură cu caracter social si/sau medical, care să adune la un loc servicii sociale şi medicale de sprijin a categoriilor aflate în risc 
social, în special minorităţile locale. 
Având în vedere trendurile de scădere a populaţiei rurale şi de îmbătrânire demografică, nevoile socio-medicale ale populaţiei 
teritoriului sunt tot mai greu de satisfăcut prin mijloacele tradiţionale ce stau la îndemâna autorităţilor locale. În plus, legislaţia din 
domeniul asistenţei sociale pune accentul pe plata aşa-numitelor beneficii sociale şi lasă puţin spaţiu dezvoltării de servicii sociale, 
care sunt blocate de cele mai multe ori din lipsa infrastructurii adecvate.  
Cele mai accesate prestaţii de natură socială la nivelul teritoriului au fost venitul minim garantat, de care a beneficiat în anul 2015 
aproximativ 13% din populaţia totală a GAL Marginimea Sibiului şi ajutoarele de încălzire a locuinţei (17% din populaţia totală). 
Beneficiile de natură financiară nu rezolvă decât în mică măsură şi doar pe termen scurt problemele sociale ale locuitorilor, serviciile 
sociale fiind cele capabile să reducă pe termen lung riscurile caracteristice categoriilor de persoane vulnerabile.  
În GAL Marginimea Sibiului există o infrastructură socială/medicala slab dezvoltată, având în vedere nevoile actuale ale categoriilor de 
persoane vulnerabile. Numărul de persoane aflate în situaţii de risc social este estimat la 1.779 de persoane (din care 923 copii, 728 
adulţi şi 128 de vârstnici) reprezentând aproximativ 4% din populaţia totală a GAL. În aceste condiţii, infrastructura socială existenta ce 
cuprinde un centru de recuperare-reabilitare, un centru rezidenţial pentru persoane vârstnice, un centru de integrare prin terapie 
ocupaţională şi trei centre de îngrijire a copiilor, poate asigura prin serviciile sociale găzduite.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Consorţii administrative

+
- Unităţi de cult

+
- Parteneriat informal



Acțiuni eligibile
• ● Investiții în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor sociale destinate populației, inclusiv dotarea acestora, precum: centre 
multifuncționale de asistență medicală comunitară și socială; îngrijire la domiciliu persoane învârstă; centre de zi pentru copii, tineri, 
persoane dezavantajate si minorități locale; after school; cantină socială. 
• ● Investiții în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor in domeniul sanatatii destinate populației, inclusiv dotarea acestora, 
precum: dispensare,  cabinete medicale, stomatologice.

Cheltuieli neeligibile
• ● Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază; 
• ● Investiţii în infrastructura de apă/apă uzată; 

Criterii de eligibilitate
• ● Proiectul se realizează în teritoriul Grupului de Acțiune Locală Marginimea Sibiului; 
• ● Solicitantul se identifică într-una din categoriile de beneficiari definite; 
• ● Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată;  
• ● Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia;  
• ● În cazul în care investiţia se realizează în cadrul unui sit Natura 2000 trebuie sa respecte conditiile prevazute in Regulamentul 
sitului Natura 2000 si in Planul de management al sitului Natura 2000, legate de tipul de activitati permise si/sau interzise. 
• În cazul în care solicitantul este un parteneriat informal acesta trebuie să fie compus din minim doi parteneri din categoria 
beneficiarilor eligibili

Principii de selecție
• ● Proiecte de investiţii integrate, prin combinarea a cel puţin două activităţi eligibile; 
• ● Proiecte depuse in parteneriat; 
• ● Prioritizarea proiectelor sociale care deservesc copii, tineri, persoane dezavantajate si minoritati locale

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului 100% din valoarea cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

 
Sprijinul public nerambursabil nu va depăși  max. 85.000 de euro /proiect. 
Sprijinul public nerambursabil nu va depăși max. 85.000 de euro/proiect, in cazul proiectelor depuse si a 
caror investitii deservesc populatia a cel putin 3 UAT-uri 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiunile sprijinite prin aceasta masura nu se regasesc in nicio intreventie din PNS

obiectivele proiectelor✖

 Interventia vizeaza imbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii si serviciilor sociale si/sau medicale, in 
concordanta cu nevoile identificate in teritoriu si contribuie la creşterea calităţii vieţii  la incluziunea 
socială a grupurilor defavorizate. In cadrul PNS, integrarea sociala a grupurilor defavorizate nu este inclusa 
in alte tipuri de interventii.

valoarea adăugată LEADER✖

Implementarea proiectelor prin această intervenție conduce la îmbunătățirea condițiilor de trai ale 
populației, atrage operatorilor economici în zonă și o dezvoltare socio-economică echilibrată prin accesul 
facil la serviciile de sănătate si servicii sociale din teritoriul GAL.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

● Dezvoltarea serviciilor publice va crea condiții de trai/servicii similare cu cele oferite de zonele urbane 
din apropiere (Sibiu); 
● Încurajarea proiectelor depuse în parteneriat pentru a rezolva aceasi nevoie in mai multe UAT-uri ; 
● Valoarea adăugată este evidențiată și prin intermediul condițiilor specifice de eligibilitate și selecție, 
stabilite în concordanță cu specificul local.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Smart Village

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia incurajeaza implementarea unor solutii inovatoare de tipul Smart Villages pentru a îmbunatati viata locuitorilor, pentru 
eficientizarea actului administrativ, dezvoltarea infrastructurii/serviciilor publice locale, bazandu-se pe punctele forte, oportunitati 
locale si cele mai noi tehnologii. Interventia isi propune folosirea solutiilor inovatoare pentru a imbunatati calitatea vietii, conditiile 
economice/sociale si de mediu contribuind astfel la dezvoltarea integrata a teritoriului. 
Proiectele din acesta interventie pot fi grupate pe mai multe paliere: 
Proiecte de comunitate: informare panouri electronice, dotarea spatiilor de joaca copii cu sisteme on line, sisteme alerta prin SMS, 
informatizarea primariilor (cereri format electronic crearea de template-uri documente, etc.), cautare de joburi, etc, toate acestea 
pot fi pe o platforma de comunicare destinata comunitatii. 
Proiecte educative: Centru de comunitate pentru copii, centru hi-tech pentru intalniri, muzeu tehnic in care copii si tinerii comunitatii 
pot face experimente: fizica, matematica, robotica, AI. 
Proiecte pentru mediu: Educarea populatiei pentru colectare si reciclare, monitorizarea calitatii aerului, reducerea poluarii prin 
optimizarea traficului si a transportului  public:masini electrice, biciclete, statii de incarcare pentru vehicule electrice, folosirea in 
institutii publice ale comunitatii energia verde cu stocare: fotovoltaica, soft adaptat comunitatii cu programare  la statiile de incarcare. 
Platforma de softuri pentru promovarea teritoriului (ghid viziual si auditiv cu selectarea limbii pe smart phonuri, puncte turistice 
importante prin scanarea QR-coduri, harti digitale, urmarire prin GPS a turistilor, alerte in caz de pericole, etc). 
Autoritatile  pot infiinta un centru de inovare care sa serveasca ca hub pentru antreprenori locali.Acest centru poate oferi spatiu de 
lucru, acces la tehnologie de ultima generatie si programe de formare pentru antreprenori. 
.......................

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
•   Actiuni eligibile:Proiect de tip gis, emiterea certificatului de urbanism în format digital, gestionarea contractelor încheiate între 
instituţiile publice şi persoanele fizice sau juridice, emiterea autorizațiilor online, hărți virtuale; Sisteme de monitorizare și siguranță a 
spațiului public, sisteme inteligente de gestiune a rețelelor edilitare (ex: încălzire, iluminare, prevenirea incendiilor. Platforme de 
comunicare cu cetățenii și formare de inițiative comunitare, centre de inovare și imaginație civică, platforme pentru implicare civică și 
voluntariat, dotarea școlilor locale cu echipamente: tablete, proiectoare, calculatoare, interconectarea claselor de biblioteci, 
experiențe de învățare interactive, softuri, Aplicații pentru încurajarea reciclării și colectării selective a deșeurilor;  - Iluminat public 



inteligent prin telegestiune; -Aplicații pentru transportul public local, treceri de pietoni smart pe bază de senzori,Aplicații de tipul one 
stop shop pentru mediul de afaceri, platforme de atragere investiții, centre de inovare locală, marketplace de produse locale.

Cheltuieli neeligibile
• cheltuielile cu achiziţionarea de bunuri și echipamente ”second hand”; 
• cheltuieli efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului; 
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal şi pentru transport persoane;  
• cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări;  
• cheltuieli cu: dobânzi debitoare, cu excepţia celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru dobândă sau a 
unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;

Criterii de eligibilitate
• Acțiunile propuse a fi finanțate  să fie în conformitate cu conceptul de Smart-Village din strategiile locale ale UAT-urilor si ulterior 
finantarea a cel putin unei actiuni de tip ( inovare sociala,digitala, economie verde,etc.) 
• Utilizarea Tehnologiei:* Proiectele trebuie să integreze tehnologii noi sau existente într-un mod inovator  pentru îmbunătățirea 
serviciilor și infrastructurii locale. 
• Sustenabilitate: Inițiativele trebuie să promoveze sustenabilitatea și să includă planuri clare pentru  gestionarea eficientă a resurselor 
• Fezabilitatea și Scalabilitatea: Proiectele trebuie să prezinte un plan fezabil cu potențial de replicare sau extindere în alte comunități 
sau regiuni. 
• Inovație în Serviciile Publice: Proiectele ar trebui să propună modalități inovatoare de îmbunătățire a serviciilor publice, 

Principii de selecție
• Prioritizarea proiectelor  care  demonstreaza cum vor îmbunătăți accesul  la servicii și participarea comunităților marginalizate, 
inclusiv tineretul, femeile.  
• Se vor prioritiza proiectele care vizeaza dezvoltarea de noi forme de furnizare a serviciilor locale cum ar fi: 
• Furnizarea integrată a serviciilor, inclusiv: 
• Co-amplasarea unor servicii într-o singură clădire sau spațiu; 
• Colaborarea între furnizorii de servicii în termeni de informații, gestionare, instruire etc.; 
• Cooperarea între echipele de experți pentru a oferi servicii comune; 
• Co-producere între organizațiile publice, private și comunitare și în special soluții bazate pe comunitate. 
• Abordări alternative și mai flexibile, inclusiv: 
• Servicii mobile – aducerea serviciilor către oameni; 
• Servicii noi și îmbunătățite adaptate nevoilor locale (calitate, marketing, crearea de noi abordări pentru servicii). 
• Soluții digitale pentru furnizarea de servicii publice inovatoare in context local

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului ● 100% din valoarea cheltuielilor eligibile 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în valoare de maxim 50 % din valoarea sprijinului. 
 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Sprijinul public nerambursabil nu va depăși 70.000 de euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie 
Valoarea sprijinului se va încadra în maxim 200.000 euro, în cazul proiectelor depuse si a caror investitii 
deservesc populatia a cel putin 3 UAT-uri.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiuni/investitii similare cu cele prevazute in componenta Smart Village din strategiile locale/judetene ale 
UAT-urilor Actiuni de tip ( inovare sociala,digitala, economie verde,etc.)- care nu sunt incluse in alte 
interventii din PNS.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor vizeaza integrarea soluțiilor digitale în dezvoltarea comunităților rurale (locale), în 
special în revitalizarea serviciilor de bază publice, dezvoltarea competențelor digitale și contribuția la 
impactul social (soluții și sisteme e-health, educație online, soluții privind mobilitatea,  utilizarea energiei 
verzi etc);



valoarea adăugată LEADER✖

 Consolidarea capacității și inovare: Interventia încurajează dezvoltarea abilităților și competențelor în 
comunitățile rurale, promovând inovația și schimbul de experiență între comunități. Acest lucru poate ajuta 
la consolidarea  capacitatii resurselor umane și la stimularea creativității în mediul rural.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adaugata  in teritoriul GAL  este data de o alta modalitate de  implementare proiectelor care 
trebuie să prezinte un plan fezabil cu potențial de replicare sau extindere în alte comunități sau regiuni. 
- Condiții specifice direcționate în acest sens- Prioritizarea proiectelor  care  demonstreaza cum vor 
îmbunătăți accesul  la servicii și participarea comunităților marginalizate, inclusiv tineretul, femeile, 
asigurandu-se contributia interventiei la Tema unificatoare, identificta in cadrul procesului de animare al 
teritoriului pe parcursul elaborarii SDL: Revitalizarea mediului rural prin  participarea tinerilor si femeilor la 
dezvoltarea locala. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Implementarea conceptului de Smart Village este o abordare inovativa atat la nivel european, 
national, regional cat si local. Valorificarea tranzitiei catre digital prin implementarea unor solutii 
digitale noi in furnizarea serviciilor publice pentru cetateni. 
Interventia sprijina abordarea multisectoriala in acordarea sprijinului cu accent pe inovare 
sociala, digitala si economie verde. interventia vizeaza implementarea conceptului de Inovație în 
Serviciile Publice: Proiectele ar trebui să propună modalități inovatoare de îmbunătățire a 
serviciilor publice, in context local, aceasta fiind o conditie de eligibilitate esentiala la nivelul 
interventiei.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Proiect de tip umbrela

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15✖ Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Obiectivul comun al proiectului umbrela este sprijinirea producatorilor din GAL Marginimea Sibiului prin actiuni de mentorat si investii 
in scopul cresterii valorii adaugate materiei prime locale, prin prcesare si transformarea acesteia in produs alimentar finit.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Actiuni de mentorat pentru beneficiarii finali cu o limită maximă de 15% ; 
• Finantarea unor planuri de afaceri de investitii in domeniul turistic, (exemplu : puncte gastronomice locale, mici meșteșugari, 
investiții de tip Camera din față s.a.)

Cheltuieli neeligibile
• Instalarea tinerilor fermieri  
• Investiții în exploatații agricole/pomicole MODERNIZARE 
• Cheltuieli privind procesarea produselor agricole

Criterii de eligibilitate
• Proiectul se realizează în teritoriul Grupului de Acțiune Locală Marginimea Sibiului; 
• In cadrul proiectul se vor finanta cel putin 10 planuri de afaceri;  
• Solicitantul se identifică într-una din categoriile de beneficiari definite; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată;  
• Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia

Principii de selecție
• ●  Prioritizarea sectoarelor cu potențial de creștere (meșteșuguri, agroturism, activităţi recreaţionale, agrement, productie,PGL); 
• ● Domiciliul administratorului/asociatului majoritar, al solicitantului se află în teritoriul GAL Marginimea Sibiului; 
• ● Nivelul de calificare/experienţă în domeniul investiţiei realizată prin proiect; 
• ● Investiţii în activităţi inovative 

3.Tipul și intensitatea sprijinului



Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului ● 100% din valoarea cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Proiect 20.000 Euro/minim10 proiecte. 
Sprijinul public nerambursabil nu va depăși 200.000 de euro/proiect. 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiunile sprijinite prin aceasta masura nu se regasesc in nicio intreventie din PNS.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivul comun al proiectului umbrela este infiintarea si sprijinirea retelei de turism din Marginimea 
Sibiului prin actiuni de mentorat si investii in scopul imbunatatirea servicilor prestate. 

valoarea adăugată LEADER✖

Prin interventie se sustine dezvoltarea sectorului antreprenorial din sectorul GAL, lucru ce nu este sustinut 
prin PNS 2023 - 2027 și este sprijinită si activitate de mentorat.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adaugata a interventiei este dat de faptul ca printr-un astfel de proiect membrii retelei de turism 
ce va fi un parteneriat informal vor beneficia de la activitate de montorat, cursuri, s.a

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Interventia de tip proiect umbrela este o interventie inovativa in context local, deoarece astfel 
de proiecte nu au mai fost finantate in teritoriul GAL Marginimea Sibiului. Totodata vine ca un 
raspuns si o metoda de sprijin noua la rezolvarea unor probleme din teritoriul GAL, identificate de 
mult timp, care inca nu au fost rezolvate. 
Modalitatea de asigurare a indeplinirii criteriului inovativ : 
- beneficiar al acestei interventii este doar GAL-ul ; 
-activitatiile eligibile din cadrul interventiei sunt specifice proiectului umbrela ; 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției Proiect de tip cooperare inter-teritorială și transnaținală

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

GAL Marginimea Sibiului îşi propune desfăşurarea de activităţi de cooperare inter-teritorială  şi transnaţională cu alte forme asociative 
care au implementat deja cu succes activităţi comune în ceea ce priveşte păstrarea şi promovarea moştenirii rurale. Prin astfel de 
schimburi de experienţă, GAL Marginimea Sibiului urmăreşte să observe şi să înţeleagă modul în care alţi factori interesaţi au reuşit să 
coopereze pentru a reabilita obiectivele de patrimoniu cultural de interes local, regional, naţional sau internaţional şi modul în care 
sunt folosite materialele locale în acest scop, pentru a aduce şi a promova la nivelul teritoriului pe care îl reprezintă exemplele de bună 
practică ale celor care desfăşoară aceste activităţi de mai mult timp şi cu rezultate foarte bune. Alte domenii de interes pentru 
realizarea proiectelor de cooperare: arii naturale protejate, turism, lanțuri scurte alimentare, piețe locale, patrimoniu cultural 
material și imaterial, grupuri vulnerabile, asociere/rețele, inovare.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi;  
• Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipament 
• Activități culturale comune;  
• Abordările colective ale proiectelor de mediu; 
• Acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile; 
• Crearea unor lanțuri scurte alimentare a unor piețe locale și promovarea grupurilor de producători;  
• Schimbul de experiență și bune practice privind dezvoltarea locală; 

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună. 
• De asemenea, nu sunt eligibile cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei sau dinafara teritoriului partenerilor implicați în 
proiectul de cooperare, cu excepția participării la un singur eveniment internațional (dacă este cazul) și/sau participarea la un 
eveniment național în domeniul dezvoltării rurale (dacă este cazul); 
• Cheltuieli cu achiziţionarea de bunuri și echipamente „second hand”; 
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; 
• Cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj, modernizări, extindere, reabilitări clădiri; 
• Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; 
• Cheltuieli cu dobânzi debitoare, cu excepţia celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru dobândă sau a unei 
subvenţii pentru comisioanele de garantare; 
• Cheltuieli cu achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite; 
• Cheltuieli cu taxa pe valoarea adăugată. 



• Beneficiarii vor avea posibilitatea de a recupera contravaloarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile de la bugetul de stat,  
• în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de 
refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare 
• Achiziționarea de clădiri, etc.

Criterii de eligibilitate
• Acțiunile de cooperare trebuie să contribuie la obiectivele din strategia de dezvoltare locală;  
• Proiectul trebuie să vizeze activități concrete comune;  
• Partenerii din proiectul de cooperare pot fi doar GAL-uri rurale sau structuri similare (GAL urban, FLAG) 
• Participanții în proiect trebuie să fie implicați în mod direct în schimbul de cunoștințe și informații

Principii de selecție
• Proiecte care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local; 
• Proiecte care promovează tradițiile și patrimoniul cultural local; 
• Numărul de parteneri din cadrul proiectului; 
• Proiecte care vizează accesarea de piețe noi pentru produsele locale și dezvoltare de lanțuri scurte de producție și desfacere; 
• Proiecte transnaționale;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Pentru finanţarea investiţiilor propuse prin proiect intensitatea sprijinului va fi în conformitate 
cu art. 73 - Investiţii din Reg. (UE) nr. 2115/2021.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor  in valoare de maxim 50% din valoarea sprijinului.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Sprijinul public nerambursabil nu va depăși 30000 de euro/proiect..Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiunile sprijinite vor fi directionate spre atingerea nevoilor identificate in cadrul procesului de elaborare 
a strategiei de dezvoltare locala, acestea fiind diferite de actiunile sprijinite de alte tipuri de interventii 
din PNS.

obiectivele proiectelor✖

Alte programe nu propun proiecte cu obiective similare, specifice GAL-urilor și cu acțiuni precum cele din 
intervenția SDL.

valoarea adăugată LEADER✖

Rezultatele cooperării între GAL-uri reprezintă valoarea adăugată care reprezintă elementul de demarcarea 
cu alte programe.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Susținerea schimburilor de cunoștințe și tehnologii prin cooperare între GAL-uri sau structuri similare este 
stabilită ca oportunitate de dezvoltare în analiza SWOT din SDL. Cooperarea între GAL-uri sau structuri 
similare reprezintă un potențial de dezvoltare a teritoriului, deoarece locuitorii din GAL au acces la 
practici, tehnologii și idei noi, care sunt utilizate în alte zone. În același timp, dezvoltarea teritoriului se 
bazează și pe rezultatele în urma promovării specificului local, în zonele partenerilor din proiect: atragere 
de investitori, de turiști etc.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Servicii sociale in teritoriul GAL Marginimea Sibiului

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 201

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 191

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 201

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 191

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 50

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 SIBIU CRISTIAN 143487

+
- 2 SIBIU GURA RÂULUI 144599

+
- 3 SIBIU JINA 144713

+
- 4 SIBIU ORAȘ MIERCUREA SIBIULUI 144928

+
- 5 SIBIU ORLAT 145202

+
- 6 SIBIU POIANA SIBIULUI 145275

+
- 7 SIBIU POPLACA 143502

+
- 8 SIBIU RĂȘINARI 143520

+
- 9 SIBIU RÂU SADULUI 145382

+
- 10 SIBIU SADU 145471

+
- 11 SIBIU ORAȘ SĂLIȘTE 145499

+
- 12 SIBIU TILIȘCA 145907

+
- 13 ALBA ȘUGAG 8014

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției
Diversificarea domeniilor de finantare disponibile prin strategia GAL MS 
necesitatea finantarii de proiecte in domeniul educational, social 

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖



Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Cheltuieli salariale  
• Cheltuieli cu deplasarea  
• Cheltuieli cu servicii  
• Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea 
proiectului  
• Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, 
materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile  
Cheltuieli cu hrana  
• Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționarii structurilor operaționalizate in cadrul 
proiectului  
• Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație  
• Cheltuieli cu leasing fără achiziție  
• Cheltuieli cu subvenții/burse/premii  
• cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare  
• Cheltuieli de tip FEADER (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 
din totalul cheltuielilor directe  
• Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe  
Pentru stabilirea tipurilor de cheltuieli, se vor respecta prevederile din Ghidul Solicitantului – condiții 
generale PIDS.  

Condiții de eligibilitate

- Se vor respecta condițiile de eligibilitate specifice tipului de operațiune, în conformitate cu prevederile 
din Ghidul Solicitantului – condiții generale PIDS; 
- Cel putin unul dintre parteneri va avea sediul/punctul de lucru in teritoriul GAL Marginimea Sibiului 
- Solicitantul trebuie sa asigure sustenebilitatea proiectului timp de 6 luni de la finalizarea proiectului 

Principii de selecție

Proiecte depuse in parteneriat 
-Cel putin 2 parteneri au sediul/punctul de lucru in teritoriul GAL Marginimea Sibiului 
-Dimensiunea grupului tinta  

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 191

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 5

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 5

Buget estimativ (euro) 
/proiect 589.434 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 19 %

Surse de finanţare Cofinantarea proprie a solicitantului/partenerilor va fi stabilitata in conformitate cu Ghidul Solicitantului – 
Condiții generale PIDS 2021-2027. 

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Solicitantii/partenerii au posibilitatea de a solicita prefinanțare, în conformitate cu OUG nr. 133/2021 
privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate 
României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției este dată de modalitatea de implementare care este specifică 
teritoriului, acțiunile proiectului fiinf ajustate exact pe nevoile grupului țintă.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Sustenabilitatea interventiei va fi asigurata prin Criterile de eligibilitate care impun tuturor solicitantilor 
sa asigure sustenebilitatea proiectului timp de 6 luni de la finalizarea proiectului.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Echipa GAL Marginimea Sibiului (GAL MS) asigura urmatoarele funcții obligatorii de management, evaluare și monitorizare 
sunt asigurate prin CIM /contracte de voluntariat. La nivelul GAL sunt implicate minimum 3 persoane cu CIM și/sau contract 
de voluntariat. Echipa GAL MS asigură permanența la sediu minim 4 ore/zi între 8-12, de luni până vineri, prin una sau mai 
multe persoane. Echipa de implementare SDL are minim următoarea componenţă: 
Manager – coordonează activitatea organizatorică şi respectarea procedurilor de lucru; coordonează activităţile de evaluare şi 
monitorizare; participă la acţiuni de animare/informare/promovare; 2 experţi - evaluatori proiecte – asigură verificarea 
proiectelor cu evitarea conflict de interes;participă la monitorizarea implementării, la acţiuni de animare/informare/promovare. 
2 experţi – agenti de dezvoltare  – asigură procesul de animare a teritoriului si verificare cereri de plată; participă 
monitorizarea implementării proiectelor; Responsabil financiar - asigură şi controlează gestiunea financiar-contabilă; 
Aceste atribuții se completează în fişele posturilor pentru asigurarea funcțiilor administrative în implementarea SDL: pregătire/
publicare apeluri selecție; animare teritoriu; analiza, evaluare și selecție proiecte; monitorizare și evaluare implementare SDL; 
verificare conformitate cereri plată (cu excepție caz în care GAL este beneficiar); monitorizare proiecte contractate; întocmire 
cereri de plată etc. 
Servicii externalizate de GAL – audit financiar (permanent) și alte servicii necesare punctual (exemplu: cooptare experți 
evaluatori de alte GAL-uri în caz de incompatibilitate/conflict de interese, etc.) 
GAL este responsabil pentru implementarea SDL în mod eficient, eficace și corect în raport cu obiectivele și cadrul de 
reglementare. Evaluarea proprie și monitorizarea permanentă sunt axate pe valoarea adăugată LEADER. GAL informează 
comunitatea cu privire la posibilitățile de finanțare, inclusiv prin membrii, întâlniri regulate cu aceștia și cu oamenii din teritoriu. 
La sediu, echipa tehnică stă la dispoziția cetățenilor cu toate informațiile. GAL MS va organiza și evenimente locale cu 
participare publică. Funcție de necesitățile apărute în teritoriu, se va participa la cursuri de formare sau specializare 
profesională, prin aparatul propriu. 
Fluxul procedural pentru animare/lansare sesiuni/evaluare/contestații și selecția proiectelor depuse, evaluare a conformității 
cereri de plată/monitorizare/evaluare SDL etc. va respecta minim obligațiile din ghidul pentru implementarea SDL. De 
asemenea, GAL va elabora după selecția SDL procedura de implementare, ca parte a documentației necesare accesării 
măsurilor.Animare/lansare sesiuni se va face conform calendarului publicat pe web.Primire şi evaluare proiecte se face la 
sediul GAL de către compartimentul tehnic.CS elaborează raport asupra rezultatelor sesiunilor, ce se postează pe site-ul 
GAL, iar beneficiarii vor fi notificați prin email. 
După verificarea respectării prevederilor de ierarhizare a proiectelor, Rapoartele de Selecţie se semnează de către toţi 
membrii Comitetului de Selecţie prezenţi şi este aprobat de preşedinte pentru publică pe site-ul GAL.  
Contestațiile pot fi depuse în termen 5 zile calendaristice de la primirea notificării, la sediul GAL. 
Privind Mecanismele de separare a funcțiilor și de evitare a posibilelor conflicte de interese, după selectarea SDL, GAL MS 
va întocmi Regulamentul de Organizare și Funcționare cu următoarea structură: 
*Dispoziții generale - baza legală de organizare și funcționare; 
*Structura organizatorică și principalele tipuri de relații funcţionale; 
*Domeniile de activitate ale GAL-ului, autoritățile competente și organismele responsabile cu implementarea proiectelor 
realizate în baza măsurilor finanţate LEADER; 
*Funcţionarea  GAL-ului – atribuţiile  principale  ale  GAL şi atribuţiile şi responsabilităţile personalului pe niveluri ierarhice cu 
separarea funcțiilor conform organigramei; 
Conflictul de interese 
Pentru a evita potenţiale conflicte de interese se vor aplica următoarele reguli generale: 
*Nu vor fi implicate în procesul de verificare/evaluare/aprobare a cererilor de finanţare: 
-cei care deţin părţi sociale/de interes, acţiuni din capitalul subscris al unuia dintre solicitanţi sau care fac parte din CA/organul 
de conducere; 
-soţ/soţie, rudă sau afin până la gradul al doilea inclusiv cu persoanele de mai sus; 
-cei despre care se constată că pot avea un interes de natură să afecteze imparţialitatea în  procesul de verificare/evaluare/
aprobare. 
*Persoane fizice sau juridice ce participă direct la verificare/evaluare a cererilor de finanţare nu vor fi solicitanţi şi/sau nu vor 
acorda servicii de consultanţă unui solicitant. 
*Persoane implicate în elaborarea, evaluarea, selecţia sau aprobarea proiectului nu vor fi implicați în verificarea cererilor de 
plată. 
*Persoane ce participă la verificare/evaluare/aprobare cereri de finanţare sau la selecţie, ori implicate în verificarea/
aprobarea/plata cererilor de rambursare/plată a beneficiarilor sunt obligate să depună o declaraţie pe proprie răspundere că 
nu se află în niciuna dintre situaţiile de mai sus, iar în cazul în care se regăseşte într-una din ele, se revocă din funcţie pentru 
procedura la care participă.GAL va asigura îndeplinirea funcțiilor obligatorii pentru implementarea SDL pe toată durata 
acesteia, fiind implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz), timp inegal minim 80 ore/lună, 
echivalent a minimum 4 ore/zi, cu respectarea prevederilor din ghidul pentru implementarea SDL.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 UAT SADU
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

2 UAT ȘUGAG
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

3 UAT ORLAT
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

4 UAT JINA
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 OPREAN MIRELA P.F.A
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Turism

+
-

2 SCHEAU DUMITRU-COSMIN ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Creșterea animalelor

+
-

3 MONTANA RESORT SRL
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Turism

+
-

4 PFA BADIU IOAN
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Turism

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIAȚIA PRIETENII BERZELOR
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Mediu

+
-

2 ASOCIAȚIA RĂȘINARI CONFLUENȚE EUROPENE
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultural

+
-

3 ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE OVINE DIN SIBIU 
MĂRGINIMEA

RURAL TITULAR Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Creșterea animalelor



+
-

4 ASOCIAȚIA TURISMUL SIBIAN
URBAN SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Turism, forme asociative

+
-

5 ASOCIAȚIA DE ÎNFRUMUSEȚARE A COMUNEI GURA 
RIULUI

RURAL TITULAR Membru
M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultural, forme asociative

+
-

6 FUNDAȚIA COMUNITĂȚII SIBIU
URBAN SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Dezvoltare comunitară

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 3

Număr total de membri 7 Număr total femei 4 Număr total bărbați 3

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 17

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

 Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă raportat la totalul partenerilor este de 67,50%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Criteriu îndeplinit prin includerea în parteneriat a 3 ONG-uri ce reprezintă interesele copiilor,tinerilor, 
persoanelor ce susțin priotecția mediului.

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

Criteriu îndeplinit prin includerea în parteneriat a unui ONG care reprezintă interesele minorității rome.

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Criteriu îndeplinit prin includerea în parteneriat a unui ONG ce susține interesele grupurilor vulnerabile.

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Criteriu îndeplinit prin includerea în parteneriat a 2 cooperative agricole și 1 asociație a crescătorilor de 
ovine. 

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

Criteriu îndeplinit, ponderea reprezentanților entităților din componența parteneriatului este 32,50% - grad 
cumulativ de reprezentare tineri și femei

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 6

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Criteriu îndeplinit, numărul total de locuitori al teritoriului GAL MS este de 39.845 locuitori și teritoriul este 
format din 13 UAT-uri.

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3✖

Criteriu îndeplinit, 12 UAT-uri din componența parteneriatului GAL MS au teritoriul în Zona Montană.

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 4

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖



Asociația GAL Mărginimea Sibiului, GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014 -2020 a 
implementat proiecte pe LEADER 2014-2020.

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖

Asociația GAL Mărginimea Sibiului, a implementat  3 proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile și cu analiza SWOT este descrisă în Secțiunea 
7 din SDL.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

În secțiune 8 "Organizarea Grupului de Acțiune Locală", s-a prezentat un mecanism eficient a fluxurilor 
procedurale interne.

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

GAL MS demonstrează  valoarea adăugată pe care aceasta o generează în teritoriu în raport cu valorificarea 
oportunităților identificate în SWOT.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

Intervenția I5 din SDL are codificarea principală L807-operațiuni legate de strategiile privind satele 
inteligente, alocare financiară minimă 10%

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Pentru Intervenția I4 din SDL a fost selectată codificarea principală L809 și/sau codificarea secundară L811 - 
alocare financiară 10%

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Intervenția I1 are ca și codificare secundară L815, operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți 
sunt femei și sau tineri între 18-30 ani

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Intervențile I1 și I2 îi corespunde indicatorul de rezultat R.37 - locuri de muncă sprijinite în cadrul 
proiectelor PAC.

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 29

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

Indicatorii de rezultat asumați vizează domeniul social - R42, economic - R37, R1PR -economic, social și de 
mediu

CS 5.2 Abordare multi-fond 26

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii "EEC001 Numărul total de participanți" și "ESC001 
Numărul total de participanți la acțiuni FSE+" sunt 250

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7



- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Val asumată pentru indicatorii "EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani " și respectiv "ESCO02 Numărul 
copiilor cu vâsta sub 18 ani" este 191 participanți

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

Val asumată pt indicatorul "EECO01. 1 Numărul total de participanți (Roma)" este de 50 participanți

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) alocat, este în valoare de 111.992,46 euro 
(reprezentând 19% din total 589.434 euro) 

Total punctaj 84



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

BOGDAN BUCUR

a entităţii:

ASOCIATIA GAL MĂRGINIMEA SIBIULUI

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

Mărginimea Sibiului

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și o